Ad primum argumentum principale patet ex secundo articulo principali: quo modo primum antecedens est verum, scilicet quod aliquid potest creati, & nunquam conservari. Hoc enim tantummodo ex ratione alterius, & alterius respectus importari in hoc, quod est creati, & conservari, scilicet respectus ad oppositum, scilicet ad non esse precedentis, quantum ad creationem, & ad ipsa non esse, ut prehabitur, quantum ad conservationem: qui duo respectus sunt tantum respectus rationis. Primum est respectus negativus: quia ad non esse, & nullus talis est realis. Secundus est eisdem ad idem prehabitur: sicut primum ad idem esse non

non habitum, non est autem verum ratione respectus ad causam. Et cum intert: igitur potest habere respectum ad Deum creatorem, & tamen nunquam habere respectum ad Deum conservantem concedi potest, si uniformiter accipiat: hoc est, quod Deus nunquam dicitur conservare illud, quantum ad totum, quod importatur per conservare: si autem intelligatur, quod nunquam habebit ad Deum respectum illum, quem importat hoc, quod est conservari a Deo, qui est respectus dependentie ad causam in essendo, neganda est consequentia: quia cum nunquam habeat respectum dependentie cum illo alio, qui est quasi successioneis ad seipsum: tamen illum, qui est dependentie necessario habebit: & tunc in ultimo consequenti non potest plus concludi, nisi quod totum quod importatur per illam terminum, creati, non est idem totum, quod importatur per conservari, scilicet duplex respectus hic, duplici respectu ibi, quod verum est: quia licet ille, qui communiter utrobique importatur, sit omnino idem: tamen aliter, qui importatur per hoc, quod est creati, & alius est ab illo altero, qui importatur per hoc, quod est conservari.

QUAESTIO XIII.

Utrum actus cognoscendi, & appetendi sint essentialiter absoluti, vel essentialiter relativi?

DE creaturis in speciali tantummodo querebatur de eterna vivente: & hac vita sensitiva, & intellectiva: & erat quaestio communis omni viventi hac vita, vel illa, & erat ista: Utrum actus cognoscendi, & appetendi sint essentialiter absoluti, vel essentialiter relativi? Arguitur quod relativi: quia talis actus non potest intelligi, nisi cointelligendo terminum: abolum autem potest intelligi, non cointelligendo aliquid in ratione termini: igitur, &c. Prima probatur: quia non potest intelligi quod fit vivo, nisi fit aliquid visibilis, vel obiecti. Minor de se est manifesta. Contra, talis actus est qualitas: omnis autem qualitas est forma simpliciter absoluta quia genera sunt impermixta: ergo, &c.

Quaestio illa non querit de actu terminato ad cognitionem tanquam ad terminum, quo scilicet actu producit, vel educitur, vel inducitur ipsa cognitio: sed querit de actu cognoscendi: qui, scilicet est ipsa cognitio actualis, ita quod ille actus, si dicitur actio, non intelligitur, quod sit de Genere Actionis: quia ipsa est semper ad terminum aliquem accipientem aliquo modo esse per ipsam actionem: sed intelligitur, quod sit actio, hoc est, operatio, quia agens tanquam actu ultimo perficitur. Et breviter ad causam loquendum in tota ista quaestione, intelligitur hoc nomen actio pro actione de Genere Actionis: que scilicet est actio productiva: vel saltem aliquo modo faciens ad esse termini per ipsam ponendi: & hoc non operatio, intelligitur pro actu intrinseco, quo ipsum operans perficitur ultimato. Item, licet quaestio generaliter possit intelligi de respectu ad obiectum, vel subiectum: tamen argumenta videntur restringere eam ad primum intellectum. Est igitur intellectus quaestiois primo tractandus iste: An actualis cognitio sit essentialiter relativa ad obiectum cognitum, & similiter de actuali appetere.